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Аннотация

Автор: Циневич Роман Константинович

Выпускная квалификационная работа на тему: «Создание мобильного при-

ложения для интерактивного изучения Санкт-Петербурга» содержит 48

страниц, 8 рисунков, 2 схемы, 12 источников, 3 приложения.

Работа состоит из введения, шести разделов, заключения, списка использо-

ванных источников и приложений.

Во введении ставится цель и задачи данной работы, а также раскрывается

ее актуальность.

В первых двух разделах проводится анализ существующих платформ для

интерактивного изучения городов, сравниваются их достоинства и недо-

статки. Выбирается вектор, в направлении которого будет вестись проекти-

рование и разработка.

Последующие разделы посвящены созданию мобильного приложения.

Здесь поэтапно описан процесс проектирования структуры и базы данных,

разработки дизайна, а также реализации клиентской и серверной частей. В

заключении обобщается проделанная работа и подводятся итоги.

Автор работы_______________________________________Циневич Р.К.

Руководитель работы________________________________Захаркина В.В.
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Глоссарий

1. Аватар – это картинка, которая используется в качестве изображения

пользователя в социальных сетях, онлайн играх, форумах и др. Это может

быть как фотография человека, так и просто любое графическое изобра-

жение.

2. Геоинформационная система – система сбора, хранения, анализа и графи-

ческой визуализации пространственных (географических) данных и свя-

занной с ними информации о необходимых объектах.

3. Диалоговое окно – специальный элемент интерфейса, окно, предназна-

ченное для вывода информации и (или) получения ответа от пользова-

теля.

4. Игровая механика – набор правил и способов, реализующий определён-

ным образом некоторую часть интерактивного взаимодействия игрока и

игры.

5. Нативный код – система команд (язык) конкретной вычислительной ма-

шины, который интерпретируется непосредственно микропроцессором

или микропрограммами данной вычислительной машины.

6. Нативное приложение – это прикладные программы, которые были раз-

работаны для использования на определённой платформе или на опреде-

лённом устройстве. Нативные приложения оптимизированы под конкрет-

ные операционные системы, поэтому они могут работать корректно и

быстро. Также они имеют доступ к аппаратной части устройств, то есть

могут использовать в своём функционале камеру смартфона, микрофон,

акселерометр, геолокацию, адресную книгу, плеер и т.д.

7. Туман войны – классическая игровая механика, при которой действие

происходит на большой карте, и при этом окружающая территория на
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начало партии является скрытой, и о них игрок узнает только после ис-

следования соответствующей части карты. Стоить отметить, что в кон-

тексте мобильного приложения «Fog of World» термин «туман войны» не

является ошибкой перевода, он лишь обозначает используемую меха-

нику.

8. Фреймворк – это программный продукт, который упрощает создание и

поддержку технически сложных или нагруженных проектов.

9. API (англ. application programming interface) – описание способов (набор

классов, процедур, функций, структур или констант), которыми одна ком-

пьютерная программа может взаимодействовать с другой программой.
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Введение

Санкт-Петербург, пожалуй, один из немногих городов России, которому

удалось сохранить свою богатую историю и архитектурный облик. Город

постоянно хочется исследовать, однако не всегда очевидно, как к этому по-

дойти: все общеизвестные маршруты могут быть давно пройдены, туристи-

ческие агрегаторы зачастую рассказывают об одних и тех же достопримеча-

тельностях, а чтобы найти что-то уникальное, приходится потратить изряд-

ное количество времени.

Так появилась идея создать мобильное приложение, которое бы в игровом

формате позволяло отслеживать места и маршруты, в которых пользователь

уже побывал, постоянно предлагать новые точки интереса для изучения, а

также проходить различные интерактивные квесты, своего рода экскурсии,

которые бы открывали известные места с новых сторон.

На сегодняшний день туризм – один из самых популярных вариантов от-

дыха. Туристический рынок Санкт-Петербурга в особенности развит: город

привлекает огромное количество людей не только со всей России, но и со

всего мира. Город предлагает бесчисленное количество экскурсий, различ-

ных музеев, достопримечательностей и т.д. Также в интернете распростра-

нены ресурсы, помогающие организовать путешествие: эти сайты содержат

информацию о различных популярных местах.

Однако при такой популярности туризма рынок мобильных приложений в

этой сфере развит достаточно скромно и однобоко. В особенности в этом

сегменте сильно не хватает приложений с интерактивной составляющей для

индивидуального изучения городов. Большинство приложений являются

лишь аналогами интернет-ресурсов и предлагают огромные массивы ин-

формации о местах, а пользователь уже самостоятельно должен отбирать те

точки, которые ему интересны, что может занимать достаточно большое ко-

личество времени.
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Данное мобильное приложение призвано упростить этот процесс, а также

разнообразить его различными игровыми механиками, которые бы мотиви-

ровали пользователя исследовать город всё больше и больше.

Также такое мобильное приложение может быть интересно не только в рам-

ках туризма, но в повседневной жизни. Люди склонны выделять время для

изучения собственных городов на выходных. Данное мобильное приложе-

ние поможет разнообразить даже такие уже привычные действия, как путе-

шествие от дома до работы и обратно.

Таким образом, цель данного мобильного приложения – разнообразить про-

цесс исследования городов с помощью современных мобильных техноло-

гий. Выпускная квалификационная работа сфокусирована на исследовании

и анализе приложений и интернет-ресурсов по интерактивному изучению

городов и разработке самого мобильного приложения.

В работе решаются следующие задачи:

! разработка концепта мобильного приложения;

! проектирование структуры приложения;

! проектирование дизайна мобильного приложения;

! разработка самого приложения;

! наполнение приложения контентом.
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1. Обзор существующих приложений для интерактивного изу-
чения городов

В ходе исследования выяснилось, что на сегодняшний день ресурсов и при-

ложений, направленных на интерактивное изучение городов, существует не

так уж и много. Основная масса сервисов, связанных с достопримечатель-

ностями, скорее являются туристическими агрегаторами, цель которых

предоставить актуальную информацию об известных местах и текущих ме-

роприятиях, поэтому их можно рассматривать только как источник инфор-

мации о популярных местах, и они не являются аналогами разрабатывае-

мого приложения. Но всё же удалось найти несколько уникальных в своём

роде приложений.

Для анализа были использованы два мобильных приложения: Questo и Fog

of World. Несмотря на схожую тематику приложения используют два совер-

шенно разных подхода к изучению городов.

1.1. Приложение Questo

Questo предлагает исследовать города при помощи системы квестов. Каж-

дый квест – это некоторая вымышленная история, в которой пользователь

является главным героем. В ходе прохождения квеста пользователю пред-

лагается решить несколько загадок, ответы на которые находятся в окружа-

ющей городской среде.

Приложение доступно во многих городах по всему миру, однако до России

сервис ещё не добрался. Все квесты платные, цена разнится от 5 до 20 евро.

Пользователь может начинать и приостанавливать квесты в любом момент.

По длительности квесты занимают в среднем 60 минут.

Как работают квесты?

1. Пользователь приходит на стартовую точку и запускает квест.
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2. Пользователю рассказывается некоторая история, для продвижения по

которой нужно решать головоломки. Как правило, ответ представляет

из себя слово, число или дату, которые в той или иной форме можно

найти в городской среде.

3. После решения всех загадок квест заканчивается.

Таким образом, сами квесты рассказывают истории о местах в городе, а за-

гадки в этих квестах побуждают пользователей исследовать городскую

среду.

Рис. 1. Пример загадки. Источ-

ник: https://questoapp.com
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1.2. Приложение Fog of World

Fog of World предлагает совершенно другой способ исследования городов.

Приложение использует популярную в компьютерных играх механику ту-

ман войны. Туман войны представляет собой игровую механику, когда дей-

ствие происходит на большой карте, при этом территория на начало игры

является скрытой, и она открывается игроку только после исследования со-

ответствующей части карты. В этом приложении исследование осуществля-

ется посредством геолокации: изначально вся карта покрыта полупрозрач-

ным туманом, при передвижении пользователя по городу приложение полу-

чает координаты о его местоположении и рассеивает туман в этой точке на

карте.

Рис. 2. Fog of World. Источник:

https://fogofworld.com
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Таким образом, пользователь получает точную картину того, какие места в

городе он уже посетил, а какие нет.

1.3. Вывод

Изучив примеры приложений по интерактивному изучению городов, было

решено внедрить в приложение схожие с рассмотренными игровые концеп-

ции.
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2. Разработка концепта приложения

При разработке данного приложения во главе угла стоит интерактивная со-

ставляющая. Задача приложения – не просто рассказать некоторую историю

города и достопримечательности, а мотивировать пользователя самостоя-

тельно изучать город. Перед нами стоял важный вопрос: как сделать само-

стоятельное изучение города интересным? На основе вышеперечисленных

аналогов и собственной фантазии были придуманы три основные механики


[…]


для хранения документов небольших размеров (до 6 Мб).

2. Cloud Storage – это облачное хранилище, предназначенное для круп-

ных медиа-файлов.

3. Authentication – это сервис аутентификации.
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5.6.1. Системы регистрации и аутентификации

Для получения доступа к функционалу мобильного приложения пользова-

тель должен войти под своей учетной записью или зарегистрироваться в си-

стеме, если учетной записи нет.

Для реализации такой функциональности был использован сервис Authenti-

cation. Этот сервис предоставляет возможность регистрации новых пользо-

вателей по логину и паролю, по мобильному телефону, также у сервиса есть

возможность отправлять различные уведомления на электронную почту и в

виде SMS на мобильные устройства.

Регистрация и аутентификация происходят по электронной почте и паролю.

При желании пользователь может изменить свои электронную почту и па-

роль. В случае утери пароля пользователь может запросить восстановление

пароля, в таком случае ему на электронную почту придёт инструкция для

установки нового пароля.

Также этот сервис обеспечивает высокую безопасность создаваемым и пе-

редаваемым данным.

5.6.2. База данных

Для приложения была разработана схема базы данных. В базе данных были

выделены 3 ключевые сущности:

1. Пользователь

2. Квест

3. Достопримечательность
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Сущность «Пользователь» необходима для авторизации, регистрации,

смены пароля, отображения общей информации о пользователе и его про-

грессе в изучении города. Имеет следующие поля: идентификатор, имя,

электронная почта, пароль, уровень.

Сущность «Квест» содержит описание и его координаты. Имеет следующие

поля: идентификатор, название, описание, координаты, очки опыта, дли-

тельность, дистанция. Также с этой сущностью напрямую связана другая

– «Задача». Каждый квест состоит из нескольких задач. У каждой задачи

есть описание, тип задачи, правильный ответ.

Сущность «Достопримечательность» содержит историческую справку и ко-

ординаты. Имеет следующие поля: идентификатор, название, описание, ко-

ординаты.

Схема 2. Структура базы данных
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В приложении в качестве базы данных используется сервис Cloud Firestore.

Это гибкая, масштабируемая, облачная NoSQL база данных, основанная на

объектах, которые называются документами, данные хранятся в виде ключ-

значение.

Для хранения картинок используется сервис Cloud Storage. Этот сервис ис-

пользует эффективные алгоритмы, которые позволяют скачивать файлы

независимо от качества сети.

Оба сервиса дают возможность настроить правила безопасности, что защи-

щает данные от злоумышленников. Правила безопасности позволяют кон-

тролировать кто и как может получать доступ к данным, например, можно

ограничить пользователей, которые имеют доступ к данным.
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6. Наполнение контентом

Одной из игровых механик этого приложения является посещение досто-

примечательностей, а также возможность просматривать информацию об

этих местах. Таким образом, приложение должно иметь некоторую базу с

достопримечательностями.

С получением такой базы данных нам помог портал «Открытые данные

Санкт-Петербурга», разработанный по инициативе Правительства Санкт-

Петербурга. Портал предоставляет большое количество наборов данных,

все эти данные можно использовать бесплатно для некоммерческих и ком-

мерческих проектов, единственное условие использования – указать источ-

ник этих данных. Все наборы данных можно получить в следующих форма-

тах: csv, xlsx, zip, xml.

Одним из наборов данных являются достопримечательности. В этом наборе

представлено около 700 различных достопримечательностей с различной

информацией о них. Для каждой достопримечательности из предоставлен-

ного набора данных есть следующие поля: тип объекта, название (на рус-

ском и английском языках), адрес, описание объекта и его историческая

справка (на русском и английском языках), координаты и др.

Было решено использовать этот набор данных, т.к. он предоставляет все

нужные данные для разработанной игровой механики.

Однако был использован не весь набор, а лишь небольшая часть с целью

более удобного тестирования мобильного приложения. Из этого набора

были взяты данные о следующих типах объектов: мосты, парки и сады. В

итоге вышло чуть больше 200 достопримечательностей.
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Далее последовала обработка этих данных: удаление лишних полей,

очистка данных (в текстовых полях присутствовали артефакты в виде спе-

циальных символов). После обработки данные были конвертированы в фор-

мат JSON и загружены в базу данных.
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Заключение

В результате данной выпускной квалификационной работы было

разработано мобильное приложение для интерактивного изучения Санкт-

Петербурга.

Для мобильного приложения была придумана концепция и разработаны

игровые механики, которые помогают в изучении города.

В процессе разработки были придуманы и реализованы название, логотип и

пользовательские интерфейсы мобильного приложения. Также были

проанализированы различные технологии и были выбраны наиболее

подходящие под разработку.

За время разработки обучающей платформы были пройдены полные циклы

разработки дизайна, проектирования и реализации клиентской и серверной

частей.
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Приложение А. Use case диаграмма мобильного приложения

Рис. 1. Use case диаграмма мобильного приложения
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Приложение Б. User Flow диаграммы

Рис. 1. User Flow диаграмма раздела «Аутентификация»

Рис. 2. User Flow диаграмма раздела «Карта»
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Рис. 3. User Flow диаграмма раздела «Квесты»

Рис. 4. User Flow диаграмма раздела «Достопримечательности»
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Рис. 5. User Flow диаграмма раздела «Профиль»
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Приложение В. Пользовательские интерфейсы

Рис. 1. Интерфейс раздела «Карта» Рис. 2. Интерфейс раздела «Квесты»
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Рис. 3. Интерфейс страницы квеста Рис. 4. Интерфейс прохождения кве-

ста
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Рис. 5. Интерфейс набора достопри-

мечательностей
Рис. 6. Интерфейс раздела «Коллек-

ция»
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Рис. 7. Интерфейс страницы досто-

примечательности
Рис. 8. Интерфейс маршрута до метки
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Рис. 9. Интерфейс раздела «Про-

филь»

Рис. 10. Интерфейс настроек профиля