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ОТЗЫВ

На выпускную квалификационную работу Циневича Романа Константиновича

Программа обучения «Прикладная информатика в области искусств и гуманитарных наук»

«Создание мобильного приложения для

интерактивного изучения Санкт-Петербурга»

Использование современных гаджетов может являться одним из побуждающих мотивов

при изучении или знакомстве с Санкт-Петербургом. Однако, рынок мобильных

приложений в сфере туризма развит достаточно скромно. В особенности, в этом сегменте

сильно не хватает приложений с интерактивной составляющей для индивидуального

изучения городов. При разработке концепции приложения было решено использовать

некоторые стратегии, используемые в компьютерных играх и, таким образом,

заинтересовать пользователей, Интересные приложения, посвященные данной тематике,

являются актуальными и могут быть востребованы широким кругом пользователей.

Современная веб разработка больше не создается одиночками, в процессе создания

мобильных приложений принимают участие специалисты разных направлений –

специалисты по проектированию пользовательских интерфейсов, дизайнеры, frontend и

backend разработчики, авторы контента. Роман проявил себя как универсальный

специалист и показал свою квалификацию во всех перечисленных выше областях.

Результатом этой работы стало мобильное приложение для интерактивного изучения

Санкт-Петербурга.

В приложении реализован набор компонентов, таких как: аутентификация и авторизация

пользователей, описание достопримечательностей, использование мобильной карты и

точек геолокации для фиксации посещенных мест. Реализована стратегия «туман войны»,

визуализирующая пройденные маршруты на карте. Компонент «квест» позволяет

размещать информацию о каждом шаге в сценарии, отвечать на вопросы по квесту,

открывать доступ к следующим шагам после прохождения предыдущего этапа. На основе

ответов на вопросы рассчитывается уровень пользователя.

Приложение реализовано с использованием современного технологического стека,

основанного на использовании React Native для пользовательских интерфейсов и

платформы Firebase в качестве серверной части приложения. Сервер обрабатывает

запросы асинхронно и не блокирует пользовательские действия.

На данном этапе написан и реализован только один сценарий квеста. Хочется надеяться,

что эта работа будет продолжена, возможно, с участием специалистов в области истории

Санкт-Петерурга, культурологов и других смежных областях. При условии наполнения

качественным контентом разработанное приложение имеет шансы выйти на рынок и быть

востребованным.
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